

平成27年7月31日

ミネベア株式会社

平成28年3月期 第1四半期決算短信補足資料

1. 連結業績

(単位:百万円)	27年3月期					28年3月期	伸び率	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	対前四半期比*①	対前年同期比*②
売上高	99,531	117,025	145,403	138,715	500,676	127,391	-8.2%	+28.0%
営業利益	10,524	14,237	19,080	16,259	60,101	12,512	-23.0%	+18.9%
経常利益	10,473	14,162	18,599	16,905	60,140	12,872	-23.9%	+22.9%
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,831	10,985	13,163	8,906	39,887	10,058	+12.9%	+47.2%
1株当たり四半期純利益(円)	18.29	29.40	35.22	23.82	106.73	26.90	+12.9%	+47.1%
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益(円)	17.37	27.90	33.43	22.62	101.32	25.54	+12.9%	+47.0%

2. セグメント別売上高、営業利益

(単位:百万円)	27年3月期					28年3月期	伸び率	
	第1四半期*③	第2四半期*③	第3四半期*③	第4四半期*③	通期*③	第1四半期	対前四半期比*①	対前年同期比*②
機械加工品	36,602	37,085	40,185	41,911	155,785	40,974	-2.2%	+11.9%
電子機器	62,892	79,899	105,173	96,759	344,724	86,311	-10.8%	+37.2%
その他	36	41	44	44	166	105	+138.6%	+189.7%
調整額	—	—	—	—	—	—	—	—
売上高合計	99,531	117,025	145,403	138,715	500,676	127,391	-8.2%	+28.0%
機械加工品	9,554	9,776	10,088	10,303	39,722	9,956	-3.4%	+4.2%
電子機器	3,238	7,195	11,723	8,590	30,747	5,608	-34.7%	+73.2%
その他	66	52	-17	-129	-28	-41	—	—
調整額	-2,334	-2,786	-2,713	-2,505	-10,340	-3,010	—	—
営業利益合計	10,524	14,237	19,080	16,259	60,101	12,512	-23.0%	+18.9%

3. 連結業績予想

(単位:百万円)	28年3月期通期			27年3月期 通期実績	通期対 前年比 伸び率	28年3月期 上半期 予想	28年3月期 下半期 予想*⑤
	前回発表 予想(A)	今回予想 (B)	前回予想比 (B/A)				
売上高	650,000	650,000	+0.0%	500,676	+29.8%	294,500	355,500
営業利益	67,000	67,500	+0.7%	60,101	+12.3%	28,900	38,600
経常利益	66,000	66,500	+0.8%	60,140	+10.6%	28,400	38,100
親会社株主に帰属する当期純利益	48,000	50,000	+4.2%	39,887	+25.4%	22,200	27,800
1株当たり当期純利益(円)	128.38	133.72	+4.2%	106.73	+25.3%	59.37	74.35

4. セグメント別売上高、営業利益予想

(単位:百万円)	28年3月期通期			27年3月期 通期実績 *③	通期対 前年比 伸び率	28年3月期 上半期 予想*③	28年3月期 下半期 予想*③
	前回発表 予想(A)*③	今回予想 (B)*③	前回予想比 (B/A)				
機械加工品	170,000	170,000	+0.0%	155,785	+9.1%	84,000	86,000
電子機器	479,300	479,300	+0.0%	344,724	+39.0%	210,200	269,100
その他	700	700	+0.0%	166	+321.7%	300	400
調整額	—	—	—	—	—	—	—
売上高合計	650,000	650,000	+0.0%	500,676	+29.8%	294,500	355,500
機械加工品	42,600	42,600	+0.0%	39,722	+7.2%	21,300	21,300
電子機器	36,100	36,600	+1.4%	30,747	+19.0%	13,550	23,050
その他	-500	-500	—	-28	—	-350	-150
調整額	-11,200	-11,200	—	-10,340	—	-5,600	-5,600
営業利益合計	67,000	67,500	+0.7%	60,101	+12.3%	28,900	38,600

5. 設備投資額、減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)	27年3月期					28年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	通期予想 *④
設備投資額	6,636	9,096	8,760	13,065	37,557	13,787	32,200
減価償却費	5,940	6,195	8,492	8,147	28,775	7,494	37,000
研究開発費	2,152	2,216	2,244	2,360	8,972	2,284	9,000

6. 為替換算レート

(単位:円)		27年3月期					28年3月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期 想定*⑤	下半期 想定*⑤
US\$	PL	102.40	102.65	112.34	119.36	109.19	120.97	118.00	118.00
	BS	101.36	109.45	120.55	120.17	120.17	122.45	118.00	118.00
EURO	PL	140.57	137.62	141.29	138.02	139.38	132.74	130.00	130.00
	BS	138.31	138.87	146.54	130.32	130.32	137.23	130.00	130.00
THAI BAHT	PL	3.15	3.20	3.45	3.66	3.37	3.66	3.60	3.60
	BS	3.12	3.38	3.67	3.70	3.70	3.62	3.60	3.60
RMB	PL	16.40	16.60	18.30	19.11	17.60	19.49	19.30	19.30
	BS	16.29	17.78	19.36	19.34	19.34	19.72	19.30	19.30

*① 前四半期比 = 第1四半期の前年度第4四半期との比較

*② 前年同期比 = 第1四半期の前年度第1四半期との比較

*③ 平成28年3月期から、内製部門を「電子機器製造本部」に含める等の会社組織の変更を行ったため、平成27年3月期の数値を遡及修正しています。

*④ 平成28年3月期 通期予想は当初予想(平成27年5月8日発表)から変更ありません。

*⑤ 平成28年3月期 下半期予想、及び想定、第2四半期想定は当初予想(平成27年5月8日発表)から変更ありません。